## XL

'Vsque quaque sápere oportet: id erit telum acérri-  
mum.

## XLI

mané mane, porro ut aúdias!

## XLII (29)

80 Quá tempestate Hélenam Paris innúptis iunxit núptiis,  
'Ego tum grauida explétis iam fui ád pariendum mén-  
sibus.

Pér idem tempus Pólydorum Hecuba pártu postremo  
parit.

## XLIII

Et ego ibo ut latebras rúsپans rimer máritimas.

tectis, e quo dictum est humari, sub terra censebant reliquam uitam agi mortuorum. Quam eorum opinionem magni errores cosecuti sunt, quos auxerunt poetae. Frequens enim concessus theatri, in quo sunt mulierculae et pueri, mouetur audiens tam grande carmen: adsum . . . inferum: tantumque nuluit error . . . ut, corpora cremaea cum scirent, tamen ea fieri apud inferos fingerent, quae sine corporibus nec fieri possent nec intellegi . . . inde Homeri tota *vexīa*: inde . . . *vexōpavtēa* . . . inde in vicinia nostra Auerni lacus, unde animae excitantur obscura . . . sanguine, imagines mortuorum. Has tameu imagines loqui uolunt.' (imagines mortuorum libri plerique mortuorum imagines Eliens. c Petrens., Bentleius tamquam poetae uerba. Sed uidentur potius e margine illata esse: cf. Cicero de diu. I 30, 63) Non. 272, 32 'constitit, erectus est . . . Cicero Tusculanarum lib. 1: ubi rigida c. c. c. inferum.' XL Cicero ad Fam. VII 16 'in Equo Troiano scis esse in extremo: sero sapient . . . Vsque quaque' e. q. s. XLI Charisius II p. 216 P. (144 Lind.) 'mane' e. q. s. 'cupiditatis affectus est.' XLII Cicero de orat. III 58, 219 'aliud' (uocis genus sibi sumit) 'molestia: sine commiseratione graue quoddam et uno pressu ac sono obductum: qua tempestate' e. q. s. Idem Orat. 49, 164 'quare bonitate potius nostrorum uerborum utamar quam splendore Graecorum, nisi forte sic loqui paenitet: qua . . . Hele-nain, et quae sequuntur.' XLIII Festus p. 265 M. 'ruspari est quae-

umbra aperto alti ostio Acheruntis falso sanguine *Bothius* 79 An:  
audiam? 80 qua in *Lagom.* 2 13 36 quam *Lagom.* 32 corr.  
tempestate Helenam Paris *Lachmannus* tempestate Paris Helenam li-  
bri Paris tempestate Helenam *Bothius* innuptiis *Abrinc. et pler-  
que ceteri* nuplias *Abrinc. Erl. b Lagom. aliq. Gud. a et c*  
81 fui *Bothius* sere libri 82 Hecuba] haec ubi *Erl. b* 83 rimer  
maritimas *Scaliger* rimeram aptimas cod.

## XLIV

Naufrágia, labes géneris ignorás, senex?

## XLV (Enn. Telam. 8)

Telamo

- 85 'Ego cum genui, túm morituros sciúi et ei rei sústuli.  
 Praeterea ad Troiám cum misi ob défendendam Graé-  
 ciam,  
 Scíbam me in mortíferum bellum, nón in epulas  
 mítttere.

## XLVI (18)

. inter se strépere aperteque ártem obterere extíspi-  
 cum:  
 Sólueré imperát secundo rúmore aduersáque aui.

rere crebro, ut hoc uersu indicatur: *et ego'* e. q. s. XLIV Charisius V p. 251 P. (168 Lind.) '*διάλυτον* est sine *διάλυσις* oratio nulla coniunctione interposita, ut: alii naualibus ite' e. q. s. 'et aliubi: nau-  
 frágia' e. q. s. 'sententiae hic plures sine coniunctione finiuntur.'

XLV Cicero Tusc. disp. III 13, 28 'uidentur enim omnia repentina gra-  
 uiora. Ex hoc et illa iure laudantur: *ego cum'* e. q. s. Ibidem 24, 58  
 'ataque hoc idem et Telamo ille declarat [85].' (Totum uersum exhib-  
 ent Marb. Duisb. Oxon. unus, et uerbis *genui...* *sustulim.* alt. ascrip-  
 tis Reg. *ego cum* *genui* *moritorum* *sciui* Bern. *ego cum* *genui* *ceteri*)  
 Seneca ad Polyb. de cons. 11, 30 'quanto ille iustior, qui non iactata filii  
 morte dignam magno uiro uocem emisit: *ego....sciui.* Prorsus non  
 mireris ex hoc natum esse qui foriter mori posset... *ego....sciui.*  
 Deinde adiecit rem maioris et prudentiae et animi: et huic rei sus-  
 tuli.' Fronto de bello Parth. p. 199 ed. Rom. (105 Nieb.) 'an cunctetur  
 de militibus nostris Mars pater illa dicere? [85] Praeterea cum in terrarum  
 orbem misi ob défendendum imperium, Scíbam me in mortí-  
 fera bella' e. q. s. 'haec verba Telamo Troiano bello de suis libe-  
 ris semel elocutus est.' Hieronymus epist. ad Heliodor. III 'ubi illud ab  
 infantia studium literarum et Anaxagorae ac Telamonis semper laudata  
 sententia: scíebam me genuisse mortale?' (cf. Cic. Tusc. disp.  
 III 14, 30) XLVI Cicero de diu. I 16, 29 'ut P. Claudius Appi Caeci  
 filius eiusque collega L. Iunius classes maximas perdidérunt, cum uitio  
 nauigassent. Quod eodem modo euénit Agamemnoni: qui, *cum*  
*Aehiui coepissent inter se'* e. q. s.

- 
- 84 ignorat cod.      *Interrogandi signum uulgo deest*      85 mori-  
 turum Seneca, Ciceronis libri deteriores      ei) huic Seneca  
 86 missi, sed ut prior s uideatur deleta esse, Fronto      87 scíbam  
 Fronto scíebam Ciceronis libri      88 inter sese Daviſius illi inter se  
 Stiegliſtius de Pac. Dolor. p. 126

## XLVII (54)

90 Nisi si qua Vlixes lntre euasit Lártius

## XLVIII (55)

. . . in se ipse omnem spem reponet sui.

## XLIX (Pac. Teuc. 21)

Teucer

pátria est, ubicumque est bene.

## L (Enn. Telam. 9)

Hicine est ille Télamo, modo quem glória ad caelum  
éxtulit,

Quem aspectabant, cuius ob os Graj óra obuertebánt  
sua?

XLVII Quintilianus VI 3, 96 'adiuant urbanitatem et uersus commode  
positi seu toti ut sunt ... quod fit gratius, si qua etiam ambiguitate con-  
ditur, ut Cicero in Larcium' (in lertium Flor. in arcium Par. a  
Tur. m. pr. et tertia in arrium Guelf. marcium Tur. m. sec. Ambr. a  
in martium ceteri libri) 'hominem callidum et uersutum, cum is in qua-  
dam causa suspectus esset: nisi' e. q. s. Cf. Cicero Brut. 60, 216 Quin-  
til. XI 3, 129      XLVIII Cicero Tusc. disp. V 12, 36 'quid uero? in  
epitaphio quo modo idem?' (sc. Plato) 'nam cui uiro, inquit, ex se ipso  
apta sunt omnia, quae ad beatuendu[m] ferunt, nec suspensa aliorum  
aut bono casu aut contrario pendere ex alterius eventis et errare cogun-  
tur, huic optime uiuendi ratio comparata est. Hic est ille moderatus, hic  
fortis, hic sapiens; hic et nascentibus et cadentibus cum reliquis commo-  
dis tum maxime liberis paritet et oboediet praecepto illi ueteri: neque  
enim laetabitur umquam nec maerebit nimis, quod semper in se ipse  
omne[m] spem reponet sui.' Quae omnia ad uerbum uertit Cicero ex  
Platonis Menexeno p. 248 A exceptis eis quae separauimus. Haec enim  
in Graeco exemplari simplicius dicta sunt: διὰ τὸ αὐτῷ πεποθέναι.  
Quare haec fortasse a patro quodam poeta petita possit suspicari. Duos  
etiam senarios posuit Bentleius, quorum prior: 'neque enim laetabitur  
umquam aut maerebit nimis.'      XLIX Cicero Tusc. disp. V 37, 108  
'itaque ad omnem rationem Teucru[m] x accommodari potest: patria'  
e. q. s. cf. P. Syrus 543 Or.      L Cicero Tusc. disp. III 18, 39 'quid  
ergo? huiusne uitiae propositio et cogitatio aut Thyestem leuare poterit aut

90 nisi si Spaldingius, Ambr. a nisi ceteri libri      lntre uel inde  
euasit Spaldingius interuasit Tur. Alm. Ambr. a Flor. inteuasit Guelf.  
arte euasit libri Burmanno notati rate euasit ceteri      Lartius Spal-  
dingius Lertius Tur. Lercius Flor. m. pr. Laertius ceteri      91 quod  
semper in se Bentleius ipso Bern. Oxon. aliq. reponit Victorius,  
fortasse recte ponet Dauisius, Bentleius      93 hicine Lambinus haec-  
cine Reg. Pith. hiccine uulgo      ille Telamo Bern. ille Telamon  
Reg. Pith. Telamo ille ceteri      94 aspectabam altero loco Med.

\* \* \*

95

simul ánimus cum re cóndit.

LI (58)

Quae tám terribilis túa pectora turbát, terrifico só-  
nitu inpilit?

LII (22)

Quis meum nóminalis nómén aede éxciet?

Quis tumultu inuocans ínclarúm fidem?

LIII (60)

Qui repens sémisomnum, ónere pulsáns graui

100 Hás fores, strépitū terrét?

LIV (32)

Ioue própagatus ést, ut perhibent, Tántalus,  
Ex Tántalo Pelóps, ex Peleope autém satus  
Atreús, qui nostrum pórró propagát genus.

Aetiam, de quo paulo ante dixi, aut Telamonem pulsum patria, exulan tem atque egentem, in quo haec admiratio flebat: hic in est... obuertebant sua? Quod si cui, ut sit idem, simul animus cum re concidit, a graibus illis antiquis philosophis petenda medecina est, non ab his voluptariis.' Idem ad Fam. IX 26 'in eo igitur, inquis, conuiuio Cicero ille [94]?' LI—LIII Censorius fragm. c. 14 p. 96 Jahn. (2726 P.) 'Aristobolius [LI]. Hic circuitus magis quam uersus est. Dactylum crebrum habet, rarum spondium. Paeno duodenarius [LII]. Et hic circuitus magis quam iversus est. Huic suberit denarius [LIII].' (Archebulius Nic. Loensis Epiph. V 8) LIV Quintilianus IX 3, 57 'inuenitur apud poetas quoque' (sc. gradatio) 'ut apud Homerum de sceptro, quod a Ioue ad Agamemnonem usque deducit: et apud nostrum eliam tragicum: Ioue' e. q. s. (usque deducit.... Tautalus om. Tur. Flor. m. pr. Guelf. totum locum om. Alm.) Diomedes II p. 443 P. 'apud nos-

---

Graj ora *Lachmannus* in *Lucr.* p. 163 Grai ora *Reg. Pith.* Grai lora *Med. altero loco* Graii ora *uulgo* 95 cum re concidit *libri deteriores*, *Bentleius* re concidit *Bern. in mg.*, *Marb.* rem condidit *Reg. Pith.* cum aliis deterioribus 96 quae tam *Bothius* quaedam *libri* tua pectora] tria, om. pectora, *Gorlic.* turbans *O. Jahnius* terrificum sonitum *Bothius* inpilit *Darmst.* intulit *Vat. Gorl.* *Bothius* 97 aede *Lachmannus*, om. *libri* 97 sq. exarquamuis *Gorl.* 98 tumultu *Scaliger Coni.* p. 56 tumultum *libri* 99 sq. qui repens semipulsus onere graui fores strepitū terrent *libri*, nisi quod honore *Vat. et screpitū Darmst.* 102 Tantalo ortus Pelops *Tur. Flor. Guelf. Par. a et b Goth. Voss. b Quintiliiani* 103 propagat, om. genus, erasa priore scriptura *Flor., Ambr. a pro-*